Programa VI Jornades «La recerca sociolinguistica en I'ambit de la llengua catalanan

DIJOUS 22/01/2026

HORA |

09.00

10.00

10.15

10.30
10.45

11.30

11.45

12.00

12.15

12.30

12.45

Comunicacié
Sala Prat de la Riba

Inauguracio de les Jornades

Demolinguistica

«Enquesta d'usos linguistics de la poblacié 2023. Resultats globals i territorials»

«Dues notes matematiques sobre la llengua: sobre el Punt de No Retorn i sobre
la *massa” de la llengua»

Discussio

Pausa i café

Immigracid i llengua

«"Catalunya, terra d’acollida”: expectatives sobre la integracio lingUistica dels
immigrants i reptes per a la justicia lingiistica»

«Actituds, ideologies lingUistiques i la decisié d’aprendre i emprar catala a
Mallorca: un estudi de métodes mixtos amb adults immigrants»
«Interferéncia linguistica i diversitat cultural: el cas de I'alumnat arabofon a les
escoles catalanes»

Joventut i llengua

«Esport, socialitzacid i practiques linguistiques dels joves a Barcelona»

«Les tries lingUistiques a I'ESO: Analisi critica de les dinamiques
sociolingUistiques a I'ambit metropolita de Barcelona»

«Usos i actituds linguistiques dels/les adolescents de la Franja de Ponent:
I'impacte de les xarxes socials en la promoci6 del catala»

Teresa Cabré, presidenta de
I'Institut d’Estudis Catalans;
Nicolau Dols, president de la
Secci6 Filologica; Joan Sans
Urgell, director del Departament
de Politica Linguistica (Ministeri
de Cultura, Joventut i Esports del
Govern d'Andorra); Miquel Angel
Pradilla, president del grup de
treball EstatusCat, i Natxo
Sorolla, director de la Unitat de
Sociolinguistica

Anna Torrijos (ponent) i Xavier
Tenorio (Departament de Politica
Lingistica de la Generalitat de
Catalunya)

Francesc J. Hernandez (UV)

Elvira Riera-Gil (UPF) (ponent) i
Avel-li Flors-Mas (URV)

“ataniia ANISiiyuar nipuin

(Universitat de la Ciutat de

[ TARN

Mohanad-Amer Kadhim
Mohammed (Institut Cervantes)

Maite Puigdevall, Victor Corona
(ponents) i Joan Pujolar (UOC)
Roger Campdelacreu i Sibina
(UOC-URV)

Carmen Cuadrado Cano (ponent),
Fernando Senar Morera, Lidia
Pérez Armafanzas, Camila
Crisalida Carrillo Hurtado, Cecilio
Lapresta Rey, Angel Huguet
Canalis, Josep Ubalde
Buenafuente, Anna Amadé
Codony i Judit Janés Carulla (UdL)




13.00
13.30

15.30

15.45

16.00

16.15

16.30

16.45

17.00

17.15
17.45

18.00

18.15

18.30

18.45

19.00

19.15
19.45

Discussio
Fi de la sessi6 del mati
Comunicacio, TIC i intel-ligéncia artificial

«Desenvolupament de la fluidesa oral en 'aprenentatge de segones llengies
amb I'Us de la |A en entorns virtuals immersius»

«El biaix de génere als models de llenguatge extens en catala»

«La preséncia del catala a les xarxes socials: estratégies de visibilitzacio i
activisme linguistic»

«Els models de llenguatge extensos (LLM) com a agents de planificacio
lingUistica»

SociolingUistica educativa (1)

Professorat i formacié de professorat

«Actituds linguistiques d'estudiants del grau en Mestre d’Educaci6 Primaria de
tres universitats catalanes»

«La competeéncia lingUistica i comunicativa dels futurs mestres: resultats de la
primera prova diagnostica de catala a I'alumnat de nou accés de cinc facultats
d’Educacié de Catalunya»

«Exploracio longitudinal dels usos linguistics de mestres d’educacio infantil i
primaria a la xarxa social X»

Discussio

Descans

Sociolingiistica educativa (11)

Educacid obligatoria

«Una historia situada de I'ensenyament de llengies estrangeres al sistema
educatiu catala en el tombant de segle»

«Agéncia i llengies en el sistema educatiu andorra: una aproximacio
qualitativa»

Educacid superior i no obligatoria

«El desenvolupament de la competéncia global en una estada académica a
I'estranger (GLOCALSA)»

«Inclusid i experiéncies sociolinguistiques i educatives a les aules de la
universitat internacionalitzada: Els primers resultats del projecte INCLU-
LINGUAM»

«Analisi econométrica de I'abandonament i de la continuitat dels estudiants
dels cursos de catala del Consorci per a la Normalitzacié Linguistica (CPNL):
quin és el rol dels factors de demanda i oferta?»

Discussio
Fi de la sessio de la tarda

Nadia Azzouz (Universitat
d’Andorra) (ponent), Mar
Gutiérrez-Coldn Plana i Vanessa
Serrano Molinero (URV)

Victoria Ferrando Gonzalez (URV)
Alba Mila Garcia i Anna Tudela-
Isanta (UPF)

Amado Alarcén Alarcon (ponent) i
Marc Cerrillo Boronat (URV)

Alba Ambros Pallarés i Iban
Mafias Navarrete (ponents), i
Cora Carrasco (UB)

LoLeve valis AleLlia (Vo)
(ponent), Sonia Prats Carreras
(UAB), Jordi de Bofarull (URV),
Montserrat Fullola (UB), Eva
Julien Jolis (UAO CEU), Rebeca
Garcia-Rueda (UAB) i Laura Riera

naamy

Roser Giménez Garcia (GRECA-
udG)

Maria Rosa Garrido (ponent) i Eva
Codd (UAB)

Juan Jiménez-Salcedo
(Universitat de Mons) i James
Hawkey (Universitat de Bristol)

Angels Llanes i Judith Borras
(ponents), i Josep Maria Cots i
Gloria Vazquez (UdL)

Mireia Trenchs Parera (UPF),
Andreana Pastena (UIB) i leva
Stoncikaité (UPF)

Antonio Di Paolo (UB) (ponent),
Anna Torrijos (Departament de
Politica LingUistica de la
Generalitat de Catalunya) i Jordi
Lleras (CPNL)




DIVENDRES 23/01/2026
HORA |

09.00

09.15

09.30
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10.00

10.30

11.00

11.15
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11.45

12.00

12.15

12.30

13.00

15.00

Comunicacié
Sala Pere i Joan Coromines
Variacionisme i planificacio del corpus (1)

«Canvis linguistics i génere: el paper de les dones. Estudi acUstic del sistema
vocalic dels joves de Canet d’en Berenguer (Camp de Morvedre)»

«Les vocals mitjanes toniques en el catala d’Andorra: un estat de la qiestio»

«Pérdua i manteniment de contrastos vocalics en el catala d'Eivissa: analisi
acustica del sistema vocalic de joves nadius»

«Observacio del vocalisme tonic d’adolescents lleidatans en contextos
multilingles després de més d’'una decada: entre la variacio i el canvi en curs de
[e-e]i [>-0]»

Discussio

Pausa i café

Variacionisme i planificacio del corpus (I1)

«El marcatge diferencial d’objecte en catala central: els factors del génere,
I'edat i el nivell d’estudis»

«El desenvolupament del marcatge diferencial d’objecte (MDO) en catala i en
castella en infants de Catalunya»

«La llengua dels joves i la variacio en I'expressio del futur»

«La dominancia lingiistica modela les actituds cap a la variacié linguistica a
Eivissa»

«L'avaluacié de la correccid lingUistica en diferents models d’estandard a les
Terres de 'Ebre: analisi interregional, intraregional i intergeneracional»

«Purisme linguistic i legitimitat del parlant. A proposit del parlar bleda »

Discussio

Fi de la sessi6 del mati

Variacionisme i planificacio del corpus (l11)

«L'estandard de la premsa digital de proximitat del Pais Valencia»

Marta Dubon Valls (UV)

Silvia Rovira Lopez (UB)

Francesc Torres-Tamarit (UAB)
(ponent), Silke Hamann i
Alessandro Pecoraro (Universitat
d'Amsterdam)

Elia Fernandez-Belchi (ponent) i
Josefina Carrera-Sabaté (UB)

Daniel Garcia-Peris (UB)

Aurora Bel (ponent) i Silvia
Perpifian (UPF)

Josep Sarria Navarro (UV)
(ponent) i Andreu Senti (UB)
Christopher W. Little-Cowart (UIB
- Universitat Estatal de Mississipf)
(ponent), Iban Manas Navarrete
(UB) i Maria del Mar Vanrell
Bosch (UIB)

Sandra Sabaté Turdn (UPF)

Eloi Bellés Boeta (ponent) i Maria
del Mar Vanrell Bosch (GRESIB-
IRIE, UIB)

Carla Gonzalez Collantes (UAB)
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Comunicacié
Sala Prat de la Riba
Sociolinguistica educativa (I11)
Ideologies lingistiques
«Prejudicis linguistics i Us social del catala a I'Horta Nord: una exploracio
qualitativa en batxillerat»
«Enfocament plurilingie i intercultural en 'ensenyament de llengies: creences
docents en el context educatiu multilingUe de la Marina Alta (Pais Valencia)»

«Evolucio de les ideologies lingUistiques en la formacio del futur professorat
d’anglés des d'una perspectiva ELF (*English as a Lingua Franca”) (ELFING)»

«La intel-ligéncia artificial com a assistent en el desenvolupament de la
creativitat i les competéncies linguistiques de I'alumnat de graus i masters
d’educacio: percepcions i creences»

Discussio

Pausa i café

Mon sociosanitari

«"Mira, jo canvio y nos entendemos todos”, pero no és aixo: Per qué la llengua
és important per als catalanoparlants en les consultes médiques? Una analisi
empirica amb implicacions normatives»

«Percepcions dels professionals de la salut sobre les barreres lingiistiques en el
sistema de salut pUblic de Catalunya»

Intervencio

«Conversa col-loquial, moll de I'os d’una llengua viva. Una resposta a la
minoritzacio lingUistica»

«Foment de I'Us del catala entre els joves de Barcelona»

«Estratégies per al foment de I'Us oral de la llengua catalana: recerca i formacio
en sociolinguistica educativa»

«Pla d'impuls del catala al comerg»

Discussio

Fi de la sessi6 del mati

Transmissio lingUistica intergeneracional

«Entre llengua materna i llengua d'heréncia: la transmissié linguistica viscuda
per mares i fills en families japoneses transnacionals a Catalunya»

Alicia Marti Climent (UV-GIEL) i
Mireia Barba Barranquero (UV)
Alba Martinez Gilabert i
Alexandre Bataller Catala (UV)

Maria Sabaté Dalmau i Enric
Llurda Giménez (UdL)

Irene Solanich Sanglas i Nuria
Camps Casals (UVic-UCC)

Joana Pena-Tarradelles (UPF)

Anna Gil-Bardaji i Gema Rubio
Carbonero (UAB)

Jordi Esteban Calm
(Coordinadora d'Associacions
per la Llengua Catalana)

Natxo Sorolla (Universitat de
Saragossa) (ponent) i Vicent
Climent-Ferrando (UPF)

Lloreng Comajoan Colomé (UVic-
UCC) i Alba Ambros Pallares
(UB)

Xavier Tenorio (ponent) i Anna
Torrijos (Departament de
Politica Linguistica de la
Generalitat de Catalunya)

Makiko Fukuda (UAB)




Cristina lllamola (UB) (ponent),
Avel-li Flors-Mas (URV),

Joan Costa C UPF)i
oan Costa Carreras (UPF) i Francesc Bernat (UB), Juan

«El concepte de ‘varietat estandard’ segons vint entrevistats i dos grups de

15.15 discussié per al projecte ESTANDAREV» E’:Jrr:cn)da Ulldemolins Subirats 15.15 «Alta minoritzaci i reproduccid lingUistica al sud-oest europeu (AMRELSE)» Jiménez-Salcedo (Universitat de
Mons) i Natxo Sorolla
(Universitat de Saragossa)
15.30 ;:::ér:zt:::»i relacions de les actituds lingUistiques dels valencians sobre Miguel Vézquez Sanchis (UPF) Comunitats i etnografia

Diego Sanchez Raya (UOC-

«Percepcions dialectals: per que I'alumnat catala identifica el valencia com una , " «Qué ens indiquen els manuals de cortesia redactats en catala (1800-1936) Alba Mila-Garcia (ponent) i
15.45 Departament d’Educacid i 15.30 ) .
altra llengua?» ., X sobre la realitat sociolingUistica a Catalunya?» Jenny Brumme (UPF)
Formacio Professional)
) L, R . R Fiona Gehring (Universitat de
16.00 Discussio 15.45 «Els nous parlants de catala a Espanya i a Franga: Mudes per aprendre catala?» Friburg) 9(
16.00 «La llengua de la nostalgia: una mirada als imaginaris sociodiscursius de Ivan Solivellas (UIB)

16.15 Discussio
Sala Prat de la Riba
Natxo Sorolla, director de la

. I ifidel
1645 e e Unitat de SociolingUistica

smimsl LEC AT :
; -"-E Seccio l Generalitat Amb la col-laboracié de:
St Filologica ¥ de Catalunya

:K Fundaci6 "la Caixa”



